Pars I.

A 26

DE DOCTRINA TEMPORUM,

ac non solum auctoritate veterum nulla content; sed collidant etiam ipsa sepe, nec aliis, quam quae ad probandum affluntur, argumentis, ac testimonios labefactari validius possint. Hoc ego nisi luce ipsa clarius primo nostro libro studiosis lectoribus approbaro; nihil jam recuso, quin & illis tamquam oraculis assentiantur, & mihi nulla in re fidem adhibendam deinceps existiment.

Primus igitur hic liber popularem Græcorum annum primum universè disputabit: tum per partes quorundam Græciae popularum civiles periodos attinget, quas ex arbitrio suo commentis est Scaliger. Nimirum popularem omnium Tetraëteridem, Octaëteridem, &

Hebdomæcontæxeteridem; Olympicam, Atticamque periodum, Macedoniam item astivam & autumnalem, Bithynicam, Pythicam, Thebanam, Syracusanam, Laconicam, Samiam. Accedit & mensum Atticorum ratio. Quibus in omnibus incredibile est quanta vis errorum, & hallucinationum ab uno capite commissa sit. Quibus patefactis & convictis, quid fit ex antiquorum testificatione, vel certa ratione probabilius, singulis in capitibus expoterit.

De iis igitur primum hoc esto problema, seu theorema potius, ut à Mathematicis proponi solet, quod ex arbitrio suo commentis est Scaliger. Nimirum popularem omnium Tetraëteridem, Octaëteridem, &

PROBLEMA LIBRI PRIMI

De Doctrina Temporum.

Quicquid in toto primo libro de Emendat. Temporum editionis utriusque, & in lib. I. Canonum Iug. cap. viii, & lib. III. cap. vii, de anno Græcorum æquabilis, ac Periodis illorum variis Josephus Scaliger differuit, id omne falso & commentitum est.

DE ANNO GRÆCORUM POPULARI.

CAPUT I.

Scaligeri doctrina ex libro I. pag. 23. & Iugorum canonum libro 3. cap. 7.

Quemadmodum hodie duplici nos anno utimur altero civili, quem omnes sentiunt, quique diebus continetur cccclv, cum uno intercalari, qui quanto anno ad Februarium accedit; altero lunari, qui arcuans, ac reconditus est, & factorum propriis; Ita Græci duplex annus fuit; popularis, qui neque Solaris, neque Lunaris exstitit; & Lunaris, vulgo minus cognitus. Popularum annum lunarem fuisse sentiunt omnes, ut Macrobius, Solinus, Plutarchus, & hos fecutus Gaza, libro de Mensibus. Sed frustra: Lunaris enim non fuit; sed ejus menses tricenis diebus consitabant singuli. Quod varis ex auctorum testimoniorum demonstrat; qua tum cum opinio ista refutatur, à nobis afferuntur. Verum tametsi civilis annus neque Solis, neque Luna rationibus responderet, certis intertemporū cardinibus, quas epochas vocant, astristus tenebatur: quandoquidem iudicem menses semper astivis fuerunt; ut Hecatombaion, Metagition, &c. iudicem semper hiberni, ut Posideon. Quod non fieret, nisi dierum aliquot intercalationes, ac certis annorum periodis fluctuant tempora revocarent. Rursus solenaria quadam penes illos erant, quæ annorum initio, ac primo mense, & plenilunio administrari conveuerant. Ideo non tantum Solis, sed & Luna rationicia persequebantur. Princeps Græcorum omnium periodorum, five anni majoris ex minoribus, communib[us]que compotis, Tetraëteris fuit; in qua popularis annus cum lunari conciliatus est; uterque vero cum Solari, non nisi geminata Tetraëteride, hoc est Octaëteride, in cordiam est adductus.

Inveigilanda itaque methodus est, qua Tetraëteridis menses, ac dies ita dispensentur, ut primus annus à novilunio incipiat; ultimus in novilunium incidat: cum interim singuli fere triginta diebus consistent; annus vero totus ccclx. Quod quidem hoc modo consequebantur.

Quadragesima novem lunares syzygia, five menses, dies colligunt 1447. minus $\frac{1}{4}$ unius hora. Quatuor anni Græcorum æquales, quorum menses tricenaria sunt xlviii, diebus constat 1440. Desunt ergo Tetraëteridi Græciae dies septem, ad exequandam lunarem Tetraëteridem, & ad alsequandam quinqueficium novilunium, quod exactis xliix mensibus lunari bus quintum annum auspicatur. Igitur quatuor anni Græcis appendebantur dies septem, prater menses xlvi. Nam singulis annis biduum accedebat; quæ dicebantur *ἀνάγοντες*, quod per illos dies veteribus magistratibus in ordinem redactis, antequam novi succederent, interregnum erat. Decem enim tribus

LIBER PRIMUS. CAP. III.

Ilis anni arrogatos existimat, ut quarto vertente, Tetraëteris à novilunio cepta in alterum novilunium defineret. Ex iis prius illud probabile quidem est, sed minimè tamez verum, ut postea demonstrabitur: posterius falso, & à Scaligero confitum; de quo prior loco disputabimus.

Quod igitur universè de Josephi Scaligeri decretis, ac sententias initio prefati sumus; ea partim nullis auctorum testimonios, partim male intellectis inniti; partim nulla ex illis necessaria, ac ne probabili quidem consecutione colligi; sed hallucinationibus, ac divinationibus infici, ac perturbari omnia; præfens caput ostendet non audacius, quam verius à nobis esse jactatum. Initium à conjecturis, ac divinationibus, faciam: ac primum ita disputabo, quasi vera sint illa, qua de mensibus, annisque Græcis, primum se mortalium omnium intellexisse confirmat; utroque nimirum simplices, atque æquabiles fuisse, minimè lunares. Quod quidem esse falso paulò post monstrabitur. Sed interim cum eo sic agemus, tamquam revera tricenaria Græcorum menses fuerint. Hoc vero constituto reliqua Tetraëteridem, annorumque dispositio temere, atque gratis affingit. Nam ex eo, quod Græci festa quadam, ac solemnia quinto quoque anno inuenire celebrent, & quidem plenilunio; popularum annum, quem æquabilem facit, & ex tricenariis mensibus contextum, ad Lunæ rationes accommodatum esse contendit: quod nihil necesse fuit. Etenim provideri alia ratione potuit, ne in plenilunia festi illi dies incurrerent, neque tamen ad Lunæ rationicia civilia temporis fingerentur. Ut si mensis illis æquabiles, annum vero ccclx dierum impotemus: ac præter civilem istum, dicamus alterum penes eodem lunare exstirpe: quem non omnes, ac passim tenerent; sed peritos dumtaxat, & sacrorum antisites. Quemadmodum nos hodie tametsi solarem annum, five Julianum in uita civili retinemus, neque quicquam ad Lunæ concordiam variationis in mensibus admittimus; arcianum nihilominus annum alium, ac lunare adhucnus, eoque ad Paschatis, ac ceterorum solennium celebrantes utimur. Ut igitur ex eo, quod & Julianam mensum descriptionem sequitur, & quovis anno vertente primum mensum lunarem Paschalis solennitas occupat; falso concluderetur civilibus mensibus dies aliquot addi, vel è contrario subtrahiri: sic non meliori jure Scaliger ex utroque capite civilis apud Græcos anni formam ejusmodi commentus est, quam neque veterum quisquam, neque recentiorum monumentis prodidit. Atque ut longiora temporum intervalla complectat: cum nos, ut dixi, civilem annum unius dumtaxat generis habemus, ex Julianâ descriptione, quo cum lunares anni, ac mensis ita temperantur, ut intercalatione, ac *ἀνάγοντες* dierum, decimo nono vertente anno, proponendum exequantur; nihil, opinor, propter in civilibus, ac Julianis annis varietatis incidit, neque, ut ad caput Enneadæcæteridem novilunia redeant, illorum augentur, contrahuntur spatiæ; fed æquabiles, & immota constunt. Non alia ratione Græci, quantumvis tricenariis mensibus uterentur, civilem annum ordinare sic poterant, ut cum Soli dumtaxat dierum aliquot intercalatione, non item cum Luna conveniret; ut si exempli causa, quartæ quoque anno unum & viginti dies appendices ultimum ad mensim adicerent; perinde ac Romani Merkedimum solebant; annus illorum in concordiam cum Sole redire poterat: Luna vero alia ratione satisfacient quatenus præter popularum illum reconditionit, & opertaneum, alterum sacrorum causa ad Lunæ rationem applicent. Cujusmodi fuisse Græcorum annos nonnulli suscipiantur. De qua res postea. Ad summam, unde Scaliger didicit, Tetraëteridem civilem, septem incremento dierum, ut lunarem dierum, ex contrario, atque inter se pugnantibus hac anni Græci descriptione constata fit, uno in capite paucis aperiuntur. Scribit enim Græcos annum institutissimum diem trecentorum, ac sexaginta duorum, bini appendicibus additis; sed ex quarto Tetraëteridem anno diem unum expunxit, ut is diebus constaret trecentis sexaginta & uno: tota vero triæteris mille quadragesimæ quadraginta septem; quot in lunari Tetraëteride reperiuntur. Tum idem de Octaëteride paulò post agens, quoniam quidem Tetraëteris popularis cum Luna paria faceret, nondum vero cum Sole; propterea adhibitam sensit Octaëteridem, in qua plenus mensis intercalatus est. Quippe Tetraëteris popularis, ac lunaris dies colligit 1447; Solari Julianæ 1461. Differunt utriusque dies xxi, qui post annos octo sunt 28. Totidem diebus Solis rationicia Tetraëteridem utramque superant: itaque plenum fere mensem alternis Tetraëteridibus intercalabant; quod intervallum Octaëterida nominat: ut efficit Octaëteris civilis diem 2924. Quem modum popularis Octaëteridis fuisse plenus in secundo libro tradidit, cap. de Octaëteride Harpalii: ubi ita fere differit: Cum lunarem Octaëteridem Cleopatra dierum constituisse 2922, citè virtutem illius animadversus

Pars I.

A 2

sum,

CAPUT III.

Scaligeri secum, & cum antiquitate confitit.

Non satis erat testimonio veterum nullo; sed conjectura sola, formam illam anni Græci, ordinationemque fulciri, nisi insuper antiquorum Scriptorum auctoritati, ac ibi ipsi etiam manifestè repugnaret; quod hoc capite declarandum suscepimus Etenim Tetraëteridem, & Octaëteridem descriptionem hujusmodi continit, ut in illa popularis annus cum luna; nondum tamens cum Sole confenserit; in Octaëteride vero Solis etiam rationes cum utroque conciliate fuerint. Atqui contrarium penitus huic Scaligeriano dogmati Censorius anfior gravissimus, & ab ipsomet Scaligero validè commendatus afferit, octavo decimo capite, cum ait: Veteres in Gracia civitates initio duodecim ex lunari bus mensibus, cum dimidio, annum suum contexuisse; ita ut alterno duodecim mensum, alterno tredecim facerent. Id tempus Triæterida nominasse, quod tertio quoque anno intercalaretur, quamvis biennii circuitus, & reverti Dieteris est. Postea, inquit, errore cogito tempus duplicarunt, ac Tetraëterida fecerunt; sed eam, quod quinto quoque anno redibat Pentæterida vocabant: quod annus magnus ex quadriennio commodior vixit est: ut annus solis constaret ex diebus trecentis sexaginta quinque, & die pars circiter quarta, quæ unus in quadriennio diem conseruit. Quare agor & in Elide Iovi Olympio, & Roma Capitolinus quinto quoque anno redeunte celebratur, hoc quoque tempus, quod ad solis modo curvantur, nec ad lunæ congruere videtur, duplicatum est, & Octaëteris fæsta, quæ runc Enæteria vocitata. Hæ Censorii, quem & vindicem temporum, & ejus libellum aureolim Scaliger appellat. Et tamen Tetraëteridem, atque Octaëteridem illæ rationes contra, atque auctor ille institutas afferit, conformare non dubitat. Cum enim Censorius Tetraëteridem cum sole, veterem Octaëteridem, cum luna convenisse dicat: præpostere, & inverso ordine Scaliger Tetraëteridem Græcos cum luna dumtaxat, Octaëteridem vero cum Sole conciliare, defendit. Dubitabimus utri potius fides adhibenda sit? Presertim cum Censorius ceteri perbellè assentiantur, uti sequens caput ostendet; Scaliger ne sibi ipsi quidem. Quod enim ex contrario, atque inter se pugnantibus hac anni Græci descriptione constata fit, uno in capite paucis aperiuntur. Scribit enim Græcos annum institutissimum diem trecentorum, ac sexaginta duorum, bini appendicibus additis; sed ex quarto Tetraëteridem anno diem unum expunxit, ut is diebus constaret trecentis sexaginta & uno: tota vero triæteris mille quadragesimæ quadraginta septem; quot in lunari Tetraëteride reperiuntur. Tum idem de Octaëteride paulò post agens, quoniam quidem Tetraëteris popularis cum Luna paria faceret, nondum vero cum Sole; propterea adhibitam sensit Octaëteridem, in qua plenus mensis intercalatus est. Quippe Tetraëteris popularis, ac lunaris dies colligit 1447; Solari Julianæ 1461. Differunt utriusque dies xxi, qui post annos octo sunt 28. Totidem diebus Solis rationicia Tetraëteridem utramque superant: itaque plenum fere mensem alternis Tetraëteridibus intercalabant; quod intervallum Octaëterida nominat: ut efficit Octaëteris civilis diem 2924. Quem modum popularis Octaëteridis fuisse plenus in secundo libro tradidit, cap. de Octaëteride Harpalii: ubi ita fere differit: Cum lunarem Octaëteridem Cleopatra dierum constituisse 2922, citè virtutem illius animadversus

DE DOCTRINA TEMPORUM

sum 3. quod dux teträterides Olympica cum mense Embolino finit dierum solidorum 2924, Octäteris vero Cleopatris dierum 2922, &c. Et post alia: Nam nisi veteres; inquit, Graci mensem lunarem censuerint esse dierum virginis novem, horarum fes $\frac{1}{3}$, numquam spatio dierum 2924 justus syzygias lunares fieri posse existimarent. Teträterides ergo populares dux, five una Octäteris dies colligit 2924. Ergo singulis dies competit 1462. Verum Scaliger Teträteridem unam simplicem ex diebus componit 1440, quibus septem dies addit ex appendicibus biduo singulis annis conflatis, uno subtracto; ut sit Teträteris civilis lunari par, dierum 1477. Geminiata Teträteris dies conficit 2894, addito intercalari mense pleno dierum triginta, confinit in octäteride dies 2924. In quo non parum peccat. Non enim animadvertis, se diem illum, quem Teträteridi detrahit, in posteriori Teträteride rursus intrudere, & a Solis rationibus biduo solido discedere. Quippe cum teträterides duas populares simplices à Sole absint diebus 28, (Nam singula diebus quatuordecim superantur,) Scaliger triginta dies, id est solidum mensem intercalatum existimat, & biduum illud; quod ademerat, impudens refundit. Quod perinde est, ac si singulis Teträterides dierum confiseret 1448, nullo exempto die. Due enim ejusmodi dies conficiunt 2896, quibus additi 28 completi dies 2924. Hic error eo est in Scaligeri capti-
gandus magis, quod is non solum Teträteridis, & Octäteridis dispositionem istam suo ex ingenio fabricavit: sed etiam contra expressum Censorini testimoniun, Teträteridem cum luna, Octäteridem cum Sole Gracum annum conciliafie fingit. Porro Teträteridem solatem per illa tempora ex diebus 1461 contextum docet in capite de Octäteride pag. 28. ut sit Octäteris, dierum 2922, biduo minor, quam popularis, cum tamen Octäteris utrumque annum in concordiam revocare debuerit.

yet dix nos et & neva ipse ergo natus est & postea. Tanto vero sapientis annos suos ordinant, quam Graci, quanto Graci quidem tertio quoque anno mensem intercalare solent, ut tempesantes redeant: Aegyptii vero cum duodecim menses tricenarios habeant, quotannis quinque dies praeceps numerum appendunt. In his Herodotii verbis anni Graci simplices septuaginta, demptis intercalariibus, dies confidunt 2520. Unde singuli trecentos, & sexaginta dies auferunt. Additis tricenariois menibus xxxv, five diebus bixi 1050, collectisque diebus simul 25250 redundant in annos singulos dies trecenti septuaginta quinque.

Sequitur Geminus, autem valde bonus, idemque famus antiquus, ut alio loco videbimus. Hic autem de anno Graco tam accurate scripsit, utpote Mathematicus, ut omnium industria, ac diligenter hac in parte superarit. Nec est ei omni vetustute quicquam, cui plus in anni Graci notitia debeatur, cujus nos libellum in calcem Operis huius & Appendicem concejimus. Magno enim nobis ad annis illius veritatem indagandum, & ab opinionum falsitate vindicandam usui fore confidimus. Nunc corum, que illic traduntur, summa brevissime perstringemus. Gracorum antiquissimi propositum hoc huius scribit Geminus, ut menses secundum Lunæ cursum, annos secundum Solem ageant: οὐδέποτε τὸ λόγον τῶν δεκάετων τὸ μὲν πλεῖστον ἡ στριψύλος, τὸ δὲ τριήτηρος καθ' ἑταῖρον. Propter quod vtere oraculo iusti erant, θεοὺς τὴν τρία in sacrificiis obser-
vare. Quod ea ratione praefati posse cedererunt: si ipsorum annus cum sole consentiret, menses cum Luna; &, quod erat tertium, ipsimet dies. Jam secundum solem annos ducere, sic interpretari sunt, ut circa eadem anni tempesantes eadem instaurarent sacrificia: puta verno tempore verna; aestiva similiter aestivo. Quam in rem necesse fuit folilitia, & aquinoctia iidem contineri cardinibus. Secundum lunam dispensare dies; id esse putarunt, τοιούτην τὸ στριψύλον φανομένη, &appa-

C A P U T I V

*Exponuntur nonnulla de anno Græco tam à veteribus,
quām à recentioribus memoriae prodita.*

PO STEA quām falsas de anno Graco Scaligeri conjecturas explosimus, proximum est ut certi aliquid de ea re confitimus. Quod ne, temere, vel *avim-
nugnatis*, immā verò *nugnatis* agamus, prius, velut
in Senatu, perrogande sententias sunt, quibus auditis, ac
diligenter exculpis, nos, si res ita tulerit, judicium nostrum
interponemus. Et quoniam sententias primo loco dicen-
da jūs penes antiquos esse debet; sex omnino nobis oc-
currunt, qui expressim de anni Graci forma & condizione
mentionem fecerunt. Ii sunt Herodotus, Gemi-
nus, Plutarchus, Solinus, Censorinus, Macrobius.

Plutarchus in Solone cuiusmodi fuerit Atticus annus
et his verbis: συνέδεται τὸ τέ μινος τῶν αὐτοκαταλε-
γοντων τὸ στείλειν, ἐπειδὴ φιλοτελία πάντων, ἐπει-
δὴ ανίχνευσι συμφερόμενων ἀπὸ τοῦ πατέρος τὸν
πατελεύσαντον, ηγετεροπολιτῶν δὲ τούτοις, αὐτὸν μὲν εἰπεῖσθαι
πατελεύσαντα νέαν καλεῖσθαι, τὸ γάρ τοι σύνορο μόνον πα-
τεῖν, τὸ πατελεύσαντα μινον, τὸ δὲ λαον ὑπὸ τοῦ αρχεροῦ φιλοτελία
απεκτείνειν, προτεταγμένον τοιούτοις ἔργοις απεκτείνειν Οὐρανούς.

Τέ μὲν φθίνεις μύλος, τό δὲ ιατρόφιο.
Τὸν δὲ οὐδέποτε θηρίου νεφάλων ἐκάλεστ, πώλη ἡ ἀπὸ αἰγάδος
οὐ περισσεῖται, οὐδὲ ἀφανῶν καὶ ανατίνος, ὥσπερ τὸ φῶτα τῆς
στενάς, οὐτε ποτε μιχρὶ τριακούς οὐδεμίνιον. *Perspectiva*
autem mensis inqualitatis, neque cursum Luna vel orienti
Soli, vel occidente respondere cernens; sed eodem plerum-
que die *Solus* asequi, ac præteregi, hanc ipsam diem
iviu, καὶ νεα, id est veterem, & novam Lunam appellari
jusfit: ita ut partem illius, qua coitum præcedat, excutias
mens, partem alteram, inuenias tribuendam putares. Ac
primus viderat Homerūs mensim affectus, cum ita eccepsit.
Alter ubi occidet mensis, non caperit alter.
Sequentem porrà diem νεφάλων vocavit; τὰν reliquias ἀν-
gustum dies non augendo, sed derabendo, pro
τειναί lumine pauplatim minuti videbat, usque ad
τριεκτόνιον appellavit.

Ὥησάθειον οφωφίτερον Εὐκλεών, ὃς ἐνοὶ δοκεῖ, ὅσῳ Εὐπόντες μή
Διέ, τείτη ἐπὶ τοῦ μετόπου επιμετάπλετο, περίσσειν εἰνεκεν.
Διόπτειον ἡ τετραγωνικὴ μετάσχημα τῆς δυωδεκαμῆνας, ἵππο-

LIBER PRIMUS. CAP. V.

nugarij numeris in tres menses per tricenos dies scindet. Qui anno nono restituisti efficiunt dies quadrin-
tus quadraginta quatuor, quos *lunares*, vel *zoe-
ciorum* nominabant. Quod cum initio Romani profab-
contemplatione numeri parilis offendisse neglegunt brevi
perdidereunt, &c.

Solini vestigia perseguitur Macrobius libro 1, cap.
xiii, qui his verbis annum Graecum describit. Nam
& Graci cum animadverterent temeris trecentis, & quin-
quaginta quatuor diebus ordinasse annum; quoniam appa-
rebat de Solis cursu, qui trecentis sexaginta quinque diebus,
& quadrante Zodiaco conficit, diebus anno suo undecim
dies, & quadrantem; intercalares statuere ratione commenti-
sum: ita ut octavo quoque anno nonaginta dies, ex quibus
tres menses tricentum dierum composuerint, intercalarent.
Id Graci fecerunt, quoniam erat operosum, ac difficile omni-
bus annis undecim dies, & quadrantem intercalare. Ita
num publico usu, ac civili palam explicitaret: alterum
velut operanteum, ac reconditum haberent: ut ejus ratio
solis Sacerdotibus, aut peritis confaret. Nam &
Egyptii cum aquabilu suo anno periodos lunares im-
plicabant: & Judai ipsi, quibus ad Lunam descriptus
era annus, propter embolifinos, & cardines, five
Tekuphas, solaris anni modum aliquem statuerant.
Quocirca Graecos minimè dubium est utrumque annum
domesticis intervallis esse complexos: quamvis unius
dumtaxat usum exercerent. Neque enim aliter vel easdem
tempestatibus representare possent, nisi Solis ratio-
cinia sequerentur: vel novilunis, ac plenilunis felos
illigare dies; si lunaris circuitus planè expertes fuissent.
Sed illud queritur, ac quodcumdam genus annis popolare,
vulgique cognitum, & usurpatum habuerint; cuius
fenius ad omnes, etiam imperitos manaret.

Nos illis autoritatis, quas attulimus, freti civilem Gracorum annum dicimus ex eorum mente, & infinitum lunarem exstitisse, atque hoc illius speciale conditum, ut ad Lunam motus, cuiusmodi etiam illa comprehendetur, menses exigeret. Tertianus hoc parvi, magnique Scriptores; quorum in ea re confidemus & agnoscit, & temere condemnat Scaliger. Nam ut Solinum, Plutarchum, & Macrobius omittant, quibus fidem derogat: Gemini profecto tam aperta, tamque omni prescriptione gravior est autoritas, ut per cum muto esse Scaligero licet. Magni enim & ob antiquitatem, & quod aliquo exquisitus, atque eruditus est auctor,

Ceniorum denique de anno Graco sententia in loco illius declaratur, qui ex capite xviii supra laudatus, ac descriptus est. Ubi ad eum, quem verum arbitrabantur, Luna modum, siuos mensis exegit confirmat, ut alterius xii, alterius xiii mensis anno suo tribuerent.

His antiquorum de anno Graco testimonio subiiciuntur.

Hic antiquorum de anno Græco testimonis sub-
cienda videntur aliquot recentiorum opinioneis, ut un-
decimque ventilata, & agitata veritas clusecat. Prima
est Gazæ docti hominis, & Graci, qui in libro de
mensibus duplicitem penes Atticos, ac Græcos annum
exititiisse putat: alterum trecentis, & sexaginta diebus
constantem, quot in Zodiaco partes ab Astrologis con-
stituuntur. His quinque dies, & interdum sex appendi-
cices addebandunt, quo solarem cursum afferuerint.
Alter annus lunaris fuit diebus trecentis, & quinqua-
ginta quatuor descriptus, mensibus, uti prior illi, du-
odecim; sed erant illi tricenarii, iti inaequales, &
alternis x x, alternis x x x dierum: accedente nonnum-
quam & embolimo mense pleno, ut in lunari anno fieri
convevit.

Incidi nuper in Joannis Lalantii Burgundi medici librum de annorum, quibus varia nationes usae sunt, ratione: ubi inter ceteros Atticum annum exposuit. Opus est multipli locorum, ac tali minoriorum variate non inutile, sed judicium non satis limati auctor ipse fuit; neque copioia illi locorum supellecile fatis effrudent prudenter usus. Atque es Atticorum annorum methodum amplectitur eam, quam à Solino, & Macrobi significari supra vidimus. Censet enim per Octaeterias civilia digestissim tempora; quorum mensis alternis pleni, caviisque cum essent, post octavum denique tres menses plenos, ac tricennium diierunt singulos accessisse.

Litterae anno 1500. Graeci et Latini. Invenimus

Tertia vero adjungenda Gracanici anni ratio, quam
a superioribus longe diversam Keplerius obiter indicat
in eclogis Chonicis epist. xxv pag. 195. Ibi se ad
Scaligerum de anno Attico scriptis refert: videri sibi
non illum talem exstisit, qualis in libro 1 de Emend.
describitur; sed ejusmodi ferè, quem Numa Roman
inxerit. Quod fe nullis probare suis, sed omnibus
Scaligeri rationibus, quibus suam se forman probare
putat. Hæc ille: de quo vellem plura dixisset, aut
privatum ea de re commentatorium edidisset.

C A P U T V

Civilem Graecorum annum ad Lupam directum fuisse

QUONIAM duo præcipua sunt sidera, quæ labentem annum colo deducunt, quorum conversione gentes omnes tempora metiuntur; vix illa natio fuit, quæ tametsi ad alterutrius annum orbem, ac circumclusa civilia intervalla dirigeret, non alterius quoque rationem habuerit. Itaque & qui lunaribus annis uebantur, solares motus nihilominus obserabant; & qui populum annum ad Solem accommodabant, aut ad eum proprius accedebant, ut Ægyptii, Luna interim rationes adhibebant. Sed illud interfuit, quod alterum an-

6 DE DOCTRINA TEMPORUM

Postremo populares menses , ac dies ad Lunam ap-
tatios esse clarissime tefatur doctissimus Interpres Arati
Theon insignis Mathematicus his verbis: ἡ τῇ μηνι
(Lunari seculi) ἔκπληττος τῶν ἡ πλανητῶν καιρῶν Διά-
γωνος , οὐ τοῦ ξενισταί μετοὶ Εὐκλείου . Hoc vero mensis
ad circulos dies uehementur , & hodie complures Graecorum
utuntur. Ex iis omnibus , ac Gemini potissimum , quod
ceteris lucentius est , testimonio liquet , annum Gram-
cum civilem ad Luna cursus temperatum fuisse ; quamvis
ob Mathematicarum rerum rudem adhuc notitiam mul-
tum ab veris illius rationibus distaret : de quo accur-
tius modo disputatione.

Hoc & *populam* tempora *nominata* ad *Lunam* conformata; ut & *Critici omnes*, & *Plutarchus* obseruat. Nam & *inclusi pluvia*, & *diuersorum* meminit. Quare ut non ex eo, quod Romanorum mensum dies ab lunariis aspectibus cognominari sunt, ut putat *Nona*, *Eidus*, & inverso deinde, rita Graecorum, ordine, xvi Kal. xiv. xv. & ita deinceps vocati sunt, annum Romanum initio, atque à prima sui constitutione lunarem fuisse conjicimus. Ita Graecos fas est, ino necesse est arbitrari, cùm ab Luna similiter dierum in mensibus vocabula petierint, lunares &que menses publico usu recipie.

Nec illud ad lunaris anni fiduciae est argumentum; quod Atheniensium magistratus non alio genere *perveras* suas, que sunt civilium administrationum temporis, metiri confluuerant. Nam civiles functiones civili utique mensura, hoc est nota omnibus anni forma, dispensari convenit. Neque ratio patitur occultum potius annum, quam vulgarem, ac domesticum, ad eos usus comparatur sufficere. Quod autem lunares anni ad

C A P U T VI.

De anni Græci progressu, & castigatione.

Zermos. οὐχ οὐδὲ οἱ πεντάκοτες τὸν τρίτον (Cor. IV) ἡμέρας.
Confitit igitur annus lunaris diebus CCCLIV. Però quatuor
dies ex illis Atheniensis comitia nominantur: quibus magi-
stratus in Attica nulli erant: que rām solices cantabant.
Quare quinque vīri diebus CCCI fūngabantur. Prytanæas
eccc diebus CCCL definit; non ut Scagier CCCLXVII
est, item dies quatuor non duos superflui numerat.
Sed hoc agetur in secundo libro fūsus. Ad hanc Ci-

LIBER PRIMUS. CAP VII.

C A P U T VII.

*Illustratur Græcorum annus alter, nempe solaris,
ac reconditus:*

QUE MADMODUM civilis Græcorum annus ad lumen applicatus fuerit, etiam cum CCC LX diebus evolueretur, in superiori capite, quantum satis erat, ostendimus. Nam Luna mensurum cursum tricenesis diebus perfici, communis erat opinio. Quod ut ne nimium admiremum facit, quod Dionysii Exigui, ac Bedæ facultis idem fibi nonnullos perfusas confitat. Nam in posteriore Dionysii Epistola ista legitur. *Sed nec hoc præterendum esse putavimus, quid umris erent, qui lunam peragere cursum sui circuli triginta annos spatiis estimantes, XII lunares menses in CCC LX diebus annumerant: quibus quinque dies adiungunt, quos intercalares appellavit antiquitas, ut solarem annum adimplere videantur.* Hujus erroris Beda etiam alicubi meminit. *Quod magis antiquis illis ignoroscere debemus, qui aliquantum tolerabilius in eadem cum nostris causa fuerunt: præfertim cum illi accuratori Luna motu cognito, vitrum omne pedentem sustulerint; ac plenos, cævosque mensies induixerint. Quamquam tricenarios præterea mensis alios, ac solares observasse videtur. Diximus enim capite quinto, duplicum apud omnes nationes, tam quæ lunaris intervallis, quam quæ solariis fungabantur, anni modum fuisse: sed alium vulgarem, & explicitum; aliud implicitum, ac latenter. Ac cum Græci palam in membris, annisque popularibus Luna cursus imitterentur; idem & solarem interim annum servabant taciti, & cum certo spatio circumscripterant. Non enim varios illos annorum orbes excogitassent, quibus utriusque sideris rationes includerent, neque embolismis, & ~~περιστροφας~~ dierum ambo invicem conciliare studuerint; neque porr̄ Äquinotriorum, & Solstitiorum cardines retinere possent, nisi perinde Solis, & Lunæ flatu, & constituta intervalla describerent. Erat igitur præter civilem, Græcis alter occulitus, & inferior annus, ad mensuram solaris cursus expressus; cuiusmodi tum sideris illius motus imanadverteret potuerat. Cenforinus quidem olim etiam Julianam anni quantitatem Græcis cognitam fuisse perhibet. Id si verum est, ea notitia ab Ägyptis manaverit: qui tametsi annum suum diebus CCC XV, sine ullis appendicibus, terminabant, nihilominus cum quarto quoque anno Neomenianum Thoth unum diem antevertere scirent, Julianum quadrantem & infellexerant ipsi, & ejus scientiam Græcis adiperferant. Quorun quidem imitatione probabile est Græcos duodecim in solari anno tricenarios habuisse menses, & eosdem quinque dierum, interdumque sex accessione cumulasse. Qui enim aliter, quam corum, à quibus edocti fuerant, exemplo solarem,*